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ВВЕДЕНИЕ
Изменения в социально-экономическом состоянии российского общества

приводят к пересмотру приоритетов в образовании и диктуют новые
требования к воспитанию молодежи, подготовке людей, умеющих творчески
решать поставленные задачи, действовать в новых условиях быстро
изменяющейся медийной среды и быть успешными. Одним из направлений
целенаправленной деятельности педагога является создание условий для
обеспечения социальной успешности в условиях медиаобразовательной среды.
Данное требование нашло отражение в Федеральном государственном
образовательном стандарте основного общего образования: «социальное,
личностное и интеллектуальное развитие обучающихся, их саморазвитие и
самосовершенствование, обеспечивающие социальную успешность».
Образовательные учреждения находятся в поиске необходимых форм
педагогического обеспечения развития социальной успешности. Согласно
Федеральному государственному образовательному стандарту основного
среднего образования условия реализации основной образовательной
программы должны обеспечивать для участников образовательных отношений
возможность развития личности, ее способностей, формирования и
удовлетворения социально значимых интересов и потребностей,
самореализации обучающихся через организацию урочной и внеурочной
деятельности, социальной практики; формирования у обучающихся
российской гражданской идентичности, социальных ценностей, социально-
профессиональных ориентаций. Основы государственной молодежной
политики Российской Федерации на период до 2025 года определяют
приоритетной задачей совершенствование условий для успешной
самореализации молодежи, которое направлено на раскрытие ее потенциала
для дальнейшего развития общества. Создание для каждого субъекта
образовательного процесса условий для воспитания гармонично развитой
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личности с помощью модернизации инфраструктуры дополнительного
образования детей определена в федеральном проекте «Успех каждого
ребенка» национального проекта «Образование».

В настоящее время сформировались основания для постановки и решения
проблемы формирования социальной успешности обучающихся. В педагогике
перспективы формирования социальной успешности исследуют в своих
работах В.И. Бакштановский, О.З. Газман, Р.В. Комаров, А.В. Мудрик. Кроме
того, социальную успешность как область научных интересов выбрали Е.Ю.
Варламова, Ж.Н. Истюфеева, О.Ю. Клочкова, С.Ю. Ключников. Исследования
субъектной составляющей успешности деятельности проводили Л.И. Божович,
Л.В. Мардахаев. Как ценность опыт формирования социальной успешности
(наряду с информированностью, социальной направленностью личности) в
потенциале личности рассматривали в своих работах Е.А. Александрова, С.О.
Кожакина, Д.М. Кучеренко, Л.Г. Пак; А. Збуцки исследовал формирование
социальной успешности школьников средствами экономического образования,
Н.А. Баранец – технологию формирования социальной успешности младшего
школьника, М.А. Новак – модель формирования социальной успешности,
специфику и ресурсы педагогических возможностей детского международного
центра в формировании социальной успешности подростков, А.Р. Тугушева –
социальную успешность личности в качестве социально-психологического
явления. Виды успешности для различных сфер жизнедеятельности человека
исследовали Н.А. Батурин, Э.Ш. Натанзон, С.Л. Рубинштейн, А.И. Савенков,
У. Томас, Л.Н. Хомко, Р.М. Шамионов.

Трактовка понятия социальная успешность широка. Исследователи
рассматривают ее в диапазоне от переживания человеком состояния
удовлетворения, радости от достижения высокого результата в деятельности
(Н.А. Батурин, Э.Ш. Натанзон, С.Л. Рубинштейн, Р.М. Шамионов) до
определенного уровня социальных достижений, который признается успешным
в данной стране и ее культурой (Н.В. Михайлова). А.И. Савенков рассматривал
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развитие социальной компетентности и эмоционального интеллекта как
предиктора жизненной успешности.

Социальная успешность: результат достижения реальной, обозначенной,
социально одобряемой, объективно и субъективно оцениваемой цели;
социально-психологическое явление, которое отражает результативно-
оценочный аспект социальной деятельности; устойчиво-позитивное состояние
личности, которое характеризует включенность личности в социализирующую
деятельность по достижению социальных статусов и связей (Варламова Е.Ю.);
совокупность компонентов социальной успешности, которые отражают
объективные свойства личности (социальную адаптированность и активность),
и субъективные (в виде адекватной самооценки, уверенности, самоуважения,
мотивированности на успех) (Кожакина С.О.).

Трактовки понятия «социальная успешность» постоянно дополняются и
меняются в результате расширения знаний в освоении проблемы, их
переоценки, появления новых подходов, изменения условий, в которых
развивается личность. Вместе с этим расширяется и спектр запросов
современного человека, на первый план выходят новые потребности, к
примеру, успешность в актуальной индивиду медиасреде. Её развитие диктует
для неё новую роль, уже не простого механизма доставки информации. Она
предлагает всё новые возможности и превращается в новое информационное
пространство, где пользователь информации становится ее создателем, что
значительно расширяет перспективы для развития личности. В изменяющихся
реалиях стремительно развивающейся медиасреды следует учитывать и
влияние новых возможностей медиаобразовательной среды. Развивающаяся
медиаобразовательная среда (согласно трактовке И.В. Жилавской) должна
складываться из глобального медиапространства и образовательной среды,
существующей в каждой образовательной организации. Исходя из этого,
расширение трактовки понятия «социальная успешность» в современном мире
должно учитывать и влияние новых условий для ее формирования.
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Тематике проектирования медиаобразовательной среды свои
исследования посвятили Е.В. Воронина, И.В. Григорьева, И.В. Жилавская, Л.А.
Иванова, И.М. Кунгурова (медиаобразовательная среда вуза), А.С. Журкина,
Л.В. Левицкая (медиаобразовательная среда младшей школы), А.А. Андреев,
В.В. Гура, С.Д. Деряба, О.А. Ильченко, Л.Ф. Комолова, Е.Д. Нелунова, О.Н.
Шевцова (структура и особенности проектирования информационно-
образовательной среды, мультимедийной образовательной среды,
медиаобразовательной среды). Влияние медиасреды и медиапродуктов на
развитие личности исследовали М.В. Кузьмина (формирование медиакультуры
учащихся в процессе создания ими образовательных видеоматериалов), Н.С.
Запускалова (педагогическое сопровождение саморазвития старшеклассников
в виртуальной образовательной среде), Т.В. Городилина (творческая
самореализация подростков в художественном медиаобразовательном
пространстве), Д.В. Кортиева (формирование ценностных ориентаций
подростков в процессе медиаобразования).

Исследователи рассматривают социальную успешность применительно к
конкретным сферам, условиям ее проявления в той или иной ситуации. Однако
в изменяющихся реалиях следует учитывать и влияние новых условий
медиасреды. Интерес для нашего исследования представляет взгляд Б.Г
Ананьева на характеристики личности как сверстника определенного
поколения. В связи с этим следует говорить и о соотнесении социальной
успешности с ресурсами и инструментами, а также средой, предоставляемыми
ей для развития и достижения социально одобряемых результатов. Отметим,
что вопросы формирования социальной успешности в медиаобразовательной
среде не становились предметом рассмотрения и изучения.

Актуальность исследования определяется существующими
противоречиями:

- между значительным влиянием, которое оказывает медиасреда на
формирование личностных качеств старшеклассников, и отсутствием научного
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обоснования условий формирования социальной успешности
старшеклассников в медиаобразовательной среде;

- между современной социокультурной ситуацией, ориентирующей
старшеклассников на социальную успешность, и отсутствием практики
применения модели формирования социальной успешности старшеклассников
в условиях медиаобразовательной среды.

Проблема исследования: какие организационно-педагогические условия
необходимо создать для формирования социальной успешности
старшеклассников в медиаобразовательной среде?

Данная проблема обусловила выбор темы исследования: «Формирование
социальной успешности старшеклассников в условиях медиаобразовательной
среды».

Объектом исследования выступает процесс формирования социальной
успешности старшеклассников.

Предмет исследования: организационно-педагогические условия
формирования социальной успешности старшеклассников в условиях
медиаобразовательной среды.

Цель исследования: научно обосновать и экспериментально проверить
организационно-педагогические условия, необходимые для формирования
социальной успешности старшеклассников в условиях медиаобразовательной
среды.

Гипотеза исследования
Формирование социальной успешности старшеклассников в условиях

медиаобразовательной среды будет результативным, если:
 определены сущность и компоненты социальной успешности и
особенности ее формирования в условиях медиаобразовательной
среды;

 определены критерии сформированности социальной успешности
старшеклассников в условиях медиаобразовательной среды;
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 выявлены и апробированы организационно-педагогические условия
данного процесса, включающие модель формирования социальной
успешности старшеклассников в медиаобразовательной среде как
педагогическом инструменте;

 организованы методическое сопровождение формирования
социальной успешности старшеклассников и оценка
медиапродуктов внешними экспертами.

Задачи исследования:
- изучить состояние процесса формирования социальной успешности


[…]

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45 Матвей С. 55 7046 Глеб С. 54 4847 Артемий С. 48 6248 Данила С. 35 3649 Татьяна Ф. 65 7250 Мухаммад Ш. 47 48
Пример результатов входной и итоговой диагностик уровня

самоактуализации старшеклассников (баллы) – контрольная группа
№ началоэксперимента окончаниеэксперимента1 Марат А. 59 612 Мария Б. 49 383 Анастасия В. 70 434 Павел З. 54 525 Степан З. 53 556 Денис К. 53 527 Анна М. 78 648 Яков Н. 69 509 Денис Н. 62 6610 Андрей Ор. 67 5111 Андрей Ос. 54 4212 Георгий С. 47 4213 Анастасия Х. 59 6214 Сергей Ш. 70 6415 Дарья Щ. 38 4916 Артур Е. 58 5917 Степан Ц. 65 6418 Екатерина А. 60 5119 Жанна Г. 60 6220 Игорь З. 57 6221 Данила Ф. 58 5222 Анастасия Т. 47 5123 Виктор Ш. 46 4324 Никита М. 64 6125 Дарья С. 55 5926 Георгий Я. 47 4527 Олег Л. 49 5528 Денис М. 43 32
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29 Александр К. 59 5930 Виктория Б. 48 5131 Александра Б. 59 5132 Виктория Б. 52 6333 Анастасия Г. 44 4534 Александр З. 57 4635 Михаил И. 75 7436 Алена К. 59 4937 Данила К. 57 5738 Максим К. 65 5339 Максим К. 52 5040 Диана Л. 32 3341 Антон М. 55 5642 Дмитрий М. 55 5043 Анастасия М 62 5344 Светлана М. 74 7645 Татьяна Н. 53 5546 Даниил Ф. 55 6047 Роман Ф. 53 4748 Даниил К. 55 63
Пример результатов входной и итоговой диагностик уровня адаптации

старшеклассников (баллы) – экспериментальная группа
№ началоэксперимента окончаниеэксперимента1 Алина А. 70,6 91,82 Виктория Б. 61,6 62,23 Иван Г. 45,3 584 Маргарита Г. 76,3 87,45 Оксана Г. 60,3 78,76 Анастасия Е. 68 64,27 Марина К. 72,7 75,48 Анастасия К. 67 76,49 Руслана К. 62 68,310 Федор К. 64,1 68,811 Федор М. 81 77,312 Софья П. 77,5 92,913 Мария П. 76,1 79,714 Николай С. 75,7 8115 Полина С. 43,2 42,2
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16 Дмитрий Ч. 79,8 7817 Екатерина Ш. 70,3 64,318 Никита Ш. 72,1 72,119 Таисия Х. 51,7 4720 Александр П. 54,6 6221 Ахмаджон Я. 88,6 92,322 Дарья К. 45,5 50,923 Евгения П. 50,4 46,424 Алена П. 56,7 53,425 Анна Т. 76,3 61,426 Екатерина К. 71 76,127 Леонид В. 51,8 68,328 Мария В. 62,3 67,529 Антон К. 50 49,830 Мухаммад А. 76,4 75,831 Анна А. 45,5 58,432 Дилшот А. 55,8 67,233 Алеся В. 74,1 75,534 Екатерина Д. 61,7 66,735 Артем Е. 88,7 95,736 Михаил Е. 67,4 52,137 Ольга К. 50,2 53,438 Максим К. 91,6 78,639 Никита Н. 50,7 50,540 Евгений О. 61,2 53,641 Анастасия О. 51,3 52,942 Дарья П. 68,1 77,143 Платон Р. 58,5 76,744 Полина С. 60,5 61,745 Матвей С. 91,6 89,446 Глеб С. 51,7 76,847 Артемий С. 54,4 8248 Данила С. 55,1 47,849 Татьяна Ф. 76 84,350 Мухаммад Ш. 52,1 49,4
Пример результатов входной и итоговой диагностик уровня адаптации

старшеклассников (баллы) – контрольная группа

243

№ началоэксперимента окончаниеэксперимента1 Марат А. 80,1 882 Мария Б. 49,6 43,93 Анастасия В. 72,2 47,84 Павел З. 78 83,15 Степан З. 87,7 85,96 Денис К. 60,4 54,97 Анна М. 84,2 71,18 Яков Н. 72,2 39,59 Денис Н. 82,4 85,310 Андрей Ор. 71,7 66,711 Андрей Ос. 70,2 55,512 Георгий С. 52 6013 Анастасия Х. 65,3 81,614 Сергей Ш. 52,9 51,515 Дарья Щ. 43,3 45,216 Артур Е. 46 45,817 Степан Ц. 54,1 74,418 Екатерина А. 73,6 6719 Жанна Г. 68 7020 Игорь З. 85,1 73,721 Данила Ф. 74,1 90,222 Анастасия Т. 75 74,323 Виктор Ш. 67,6 61,224 Никита М. 85 89,925 Дарья С. 72,4 8726 Георгий Я. 57 52,327 Олег Л. 44,2 46,928 Денис М. 50,8 52,129 Александр К. 81,6 78,930 Виктория Б. 55,9 58,731 Александра Б. 73,1 72,932 Виктория Б. 82,7 78,233 Анастасия Г. 66,7 65,534 Александр З. 67,4 47,435 Михаил И. 80 62,936 Алена К. 69,7 66,737 Данила К. 78,3 74,338 Максим К. 66 45,1
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39 Максим К. 53,6 54,440 Диана Л. 31,2 37,441 Антон М. 45,7 50,842 Дмитрий М. 54,1 4843 Анастасия М 64,7 67,344 Светлана М. 70,5 84,245 Татьяна Н. 54,4 67,246 Даниил Ф. 73,5 80,247 Роман Ф. 63,8 49,148 Даниил К. 78,1 84,3