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Ларионовой Дианы Владимировны, выполненной на тему
«Формирование социальной успешности старшеклассников в условиях

медиаобразовательной среды», представленной на соискание ученой степени
кандидата педагогических наук по специальности 5.8.1. - Общая педагогика,

история педагогики и образования

Научная работа Ларионовой Д.В. представляет собой оригинальное
исследование, посвященное злободневной, социально значимой
проблематике.

Автором глубоко и всесторонне изучена актуальная в теоретическом и
практическом плане педагогическая проблема, суть которой заключается в
противоречии между возросшей потребностью общества в социально
активных, инициативных, способных творчески решать поставленные задачи
социально успешных молодых людях и недостаточной разработанностью
условий формирования социальной успешности, адаптированных для
современной школы.

Сложность и недостаточная изученность предмета исследования
определили междисциплинарный характер работы. В этом заключалась
одновременно притягательность и трудность задачи, стоявшей перед
диссертантом: традиционную для педагогов методологическую базу
исследования требовалось расширить за счет освоения таких наук, как
психология, социология, журналистика и т.д. Автор работы с этой задачей
справился.

Автор аргументировано доказывает, что наиболее результативно в
современной социокультурной ситуации формирование социальной
успешности у старшеклассников происходит в условиях
медиаобразовательной среды и в процессе исследования приходит к
выводам, какие именно организационно-педагогические условия необходимо
для этого создать.

Достоинства работы очевидны. Она логически структурирована и
показывает высокий уровень владения автором проблематикой избранной
темы, умение методологически осмыслить конкретно-научный и
исторический материал, анализировать практику. Особенностью научного
труда Ларионовой Д.В. является его практикоориентированный характер. В
представленной модели во взаимодействии показаны компоненты и блоки,
характеризующие процесс формирования социальной успешности
старшеклассников в условиях медиаобразовательной среды. Результаты
исследования находят отражение в публикациях и докладах на
конференциях.

Автору исследования удалось внести важные уточнения в определение
социальной успешности, разработать критерии и показатели при её
формировании в условиях медиаобразовательной среды, а также подвергнуть

теоретической разработке и экспериментальной проверке модель
формирования социальной успешности старшеклассников в условиях
медиаобразовательной среды и организационно-педагогических условий
данного процесса.

Теоретическая и практическая значимость научной работы
заключаются в конкретизации компонентов и критериев социальной
успешности в условиях медиаобразовательной среды, расширении
представления о возможностях медиаобразовательной среды как открытой и
личностно-ориентированной среды в формировании социальной успешности,
разработке и апробации модели процесса ее формирования.

В порядке соображений, которые полезно учесть автору исследования в
ходе дальнейшей научной деятельности, считаю нужным высказать
следующее.

При характеристике внешней оценки подготовленного
старшеклассниками медиапродукта как результата медиаобразовательной
деятельности, направленной на проектирование медиаобразовательной
среды, следует включить более подробные критерии оценки качества
медиапродукта.

В качестве особого пожелания Диане Владимировне Ларионовой хочу
внести предложение - более подробно остановиться на сферах практического
применения результатов ее исследования. Ведь выводы, к которым пришел
автор диссертации в процессе анализа, могут принести несомненную пользу
как педагогам - руководителям школьных медиа, так и журналистам-
практикам, ведущим занятия с юными корреспондентами на базе редакций
СМИ.

На основании содержания автореферата можно утверждать, что
диссертация Дианы Владимировны Ларионовой «Формирование социальной
успешности старшеклассников в условиях медиаобразовательной среды»
является завершенным, самостоятельным исследованием, заслуживает
высокой положительной оценки и соответствует требованиям пункта 9
«Положения о порядке присуждении ученых степеней», утвержденного
постановлением Правительства Российской Федерации от 24.09.2013 г. №
842, а ее автор, Диана Владимировна Ларионова, заслуживает присуждения
ученой степени кандидата педагогических наук по специальности 5.8.1. -
Общая педагогика, история педагогики и образования.
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